報道関係者 各 位 2016年10月12日
公益財団法人日本デザイン振興会

グッドデザイン賞を主催する公益財団法人日本デザイン振興会は、2016年度グッドデザイン賞

の最終受賞結果となる「グッドデザイン大賞」の記者発表会を10月28日（金）に開催いたします。

この記者発表会では2016年度「グッドデザイン大賞」の決定結果をはじめ、グッドデザイン金賞、

グッドデザイン特別賞、グッドデザイン・ロングライフデザイン賞の各賞結果も発表いたします。

当日は、グッドデザイン大賞ほか各賞の受賞代表者と、審査委員長の永井一史、副委員長の

柴田文江、日本デザイン振興会理事長の大井篤が出席予定です。

ご多忙の折と存じますが、万障お繰り合わせのうえ、ご出席賜りますようお願い申し上げます。

報道関係のお問い合わせ先： 株式会社オズマピーアール 担当：松林、月田、鈴木

Tel.	  03-‐4531-‐0214	  	  	  	  E-‐mail	  	  	  jdp@ozma.co.jp
松林携帯 080-‐9368-‐5453 ／ 月田携帯 070-‐3601-‐4252 ／ 鈴木携帯 080-‐5896-‐5923

2016年度グッドデザイン大賞
記者発表会開催のご案内
日時：2016年10月28日（金） 17:30〜18:30
会場：東京ミッドタウン・アトリウム（六本木）

【2016年度グッドデザイン大賞 記者発表会 概要】

p 日 時：2016年10月28日（金） 17：30～18：30（受付開始 17：00）
p 会 場：東京ミッドタウン・アトリウム特設ステージ（港区赤坂9-‐7	  ミッドタウン・ガレリアB1F	  ）
p 登壇者：グッドデザイン大賞ほか各賞受賞代表者、永井一史（2016年度グッドデザイン賞審

査委員長）、柴田文江（同副委員長）、大井篤（日本デザイン振興会理事長）

p 予定内容：「グッドデザイン金賞」発表

「グッドデザイン特別賞」発表

「グッドデザイン・ロングライフデザイン賞」発表

「グッドデザイン大賞」発表

質疑応答

大賞受賞者記念撮影

※2016年度大賞候補6件は次のページをご参照ください。

※当日15:00より、GOOD DESIGN EXHIBITION 2016（グッドデザイン賞受賞展）のプレスプレ

ビューツアーを行います。参加希望の方は3ページ目をご参照ください。

ご取材案内状

1

2016年グッドデザイン大賞は、これら6件の候補に対して「みんなで選ぶグッドデザイン大賞」

展（10月23日まで開催中）への来場者による投票と、グッドデザイン賞審査委員、今年度グッ

ドデザイン賞受賞者による投票を実施して、合計で最多得票数を得た1件に決定します。

2016年度グッドデザイン大賞候補（6件）

世界地図図法 オーサグラフ世界地図 16G141127
慶応義塾大学 政策・メディア研究科 鳴川研究室（神奈川県）＋オーサグラ
フ株式会社（東京都）
大きさや形の歪みをおさえた正確な地球の全体像を示す四角い世界地図で
ある。球面世界という行き止まりがない世界観、G20という言葉に表されるよ
うな多中心な世界観を描くことができる。人類世に突入した複雑な世界の全
体像を正確に把握するために、これまでより正確な世界の描きかたに基づ
いた世界地図をデザインした。

✴各対象名に添えた数字は受賞番号です。

トラクター YT3シリーズ 16G070538
ヤンマー株式会社（大阪府）
稲作、畑作、畜産酪農のいずれにおいても、トラクターを使用することで労
力の軽減、作業の効率化などを実現し、農作業には欠かせない機械である。

賃貸共同住宅 ホシノタニ団地 16G100839
小田急電鉄株式会社（東京都）＋株式会社ブルースタジオ（東京都）
座間駅前に所在する昭和40年代に開発された小田急電鉄の社宅を、一般
賃貸住宅と市営住宅ほか公益に資する複合施設として再生させた。１階部
分には市営の子育て支援施設と民間企業の運営によるカフェを誘致し、敷
地全体は街の人々のために地域に開放され、その中に貸し菜園、ドッグラン
などが設けられている。

本 東京防災 16G121038
株式会社電通（東京都）＋NOSIGNER（神奈川県）＋株式会社電通テック
（東京都）＋株式会社たき工房（東京都）＋株式会社ブレーンシップ（東京
都）＋株式会社トランス・メディア（東京都）＋岡村優太（東京都）
2015年9月1日に全都民の災害対応力向上を目的に東京都が配布した「完
全東京仕様の防災ブック」である。サイズはB6版、全340ページ。地域別の
防災MAPも同梱された。配布数は家庭用に約750万部、都内の小中高に約
136万部。視覚障害者版・外国語版も制作された。

ロボット・プログラミング学習キット KOOV 16G131053
株式会社ソニー・グローバルエデュケーション（東京都）＋ソニー株式会社
（東京都）
ブロックで自由なカタチをつくり、プログラミングによってさまざまな動きを与
えて遊ぶロボット・プログラミング学習キット。難しいイメージのあるコン
ピュータープログラミングを、ブロックによるロボット作りを通じて誰でも楽し
く学習できる各種サービスも含めている。

乾電池関連製品 MaBeee（マビー） 16G050348
ノバルス株式会社（東京都）
乾電池で動くだけだった製品を、スマートフォンを使ってコントロールできるよ
うになるIoT製品。スマートフォンを振る、傾ける、声を出すなどのアクション
に応じて、電車のおもちゃを速く走らせたり、ぬいぐるみや工作ロボットを動
かしたり、タイマー機能で歯みがきの時間を知らせたりといった操作が可能
となる。

2

GOOD DESIGN EXHIBITION 2016
（グッドデザイン賞受賞展）

・最新グッドデザイン賞、全受賞デザイン1,229件を出展

・10月28日（金）15時より東京ミッドタウン会場でプレス向けツアーを実施

GOOD DESIGN EXHIBITION 2016は、今年度グッドデザイン賞を受賞したあらゆるジャンルの

デザイン1,229件※を紹介する企画展です。展示に加えて受賞デザイナーの公開プレゼンテー

ション、トーク、ワークショップなど、さまざまなデザインを見て、体感して楽しめるイベントです。

会 期：10月28日（金）〜11月3日（木/祝）

11:00 〜 20:00（10月28日は17:30開始、11月3日は17:30終了）

会 場：東京ミッドタウン各所、渋谷ヒカリエ 8/COURT・CUBE（渋谷ヒカリエ8F）

入場料：1,000円（東京ミッドタウン会場の一部と渋谷ヒカリエは入場無料）

10月28日（金）プレスプレビューツアーのご案内

10月28日（金） 15時より、一般公開に先駆けて、東京ミッドタウン会場内のおもな展示ポイント

をご案内するプレスプレビューツアーを実施いたします。「グッドデザイン・ベスト100」特別展示

エリア、国内外企業の特別展示「スーペリアカンパニー」、タイ・インドのグッドデザイン賞デザイ

ン展示などのポイントをご案内します。 プレスプレビューツアーに参加をご希望の方は、別紙出

欠返信票をあらかじめご提出のうえ、当日の15時までに下記場所にお集まりください。なお、受

賞展会場内は、当日15時より報道関係者の皆様に取材いただくことができます。

ご集合場所／報道関係者受付：東京ミッドタウン・ホール グッドデザイン賞受賞展総合受付

（港区赤坂9-‐7	  	  ミッドタウン・イーストB1F）

昨年の東京ミッドタウン会場風景

LONG LIFE DESIGN EXHIBITION 2016
(グッドデザイン・ロングライフデザイン賞受賞展）

2016年度グッドデザイン・ロングライフデザイン賞受賞デザイン全件※を出展し、「長く愛される

デザイン」「古びず、これからの生活シーンを支えていくデザイン」をアピールする企画展です。

（グッドデザイン・ロングライフデザイン賞の受賞結果は10月28日発表予定です）

会 期：10月28日（金）〜11月20日（日） 11:00 〜 20:00 会期中無休

会 場：GOOD DESIGN Marunouchi（千代田区丸の内3-4-1 新国際ビル1F）

入場無料

※ いずれの企画展示とも、大型サイズの製品や建築物などは説明パネルなどでの出展となります。
3

2016年度グッドデザイン大賞記者発表会
p 日時：10月28日（金）17：30～18：30 （受付開始17：00）

p 会場：東京ミッドタウン・アトリウム 特設ステージ（東京ミッドタウン・ガレリアB1F）

□ご出席 □ご欠席

グッドデザイン賞受賞展プレスプレビューツアー
p 日時：10月28日（金）15：00〜（所要45分程度を予定）

p 受付：東京ミッドタウン・ホール グッドデザイン賞受賞展総合受付

（東京ミッドタウン・イーストB1F）
□ご出席 □ご欠席

【会場へのアクセス】
東京メトロ日比谷線、都営大江戸線「六本木駅」
地下通路で直結
東京メトロ千代田線「乃木坂駅」 徒歩8分

FAX送信先：03-‐3230-‐6690
株式社オズマピーアール 松林、月田、鈴木 行

※お手数ではございますが、ご都合のほどをご記入の上、

ご出欠を10月25日（火）までにFAXあるいはメールにてご返信くださいますようお願い致します。
※ご取材の際のカメラ位置及び着席に関しては、受付先着順とさせていただきます。

貴社名

ご所属/媒体名

ご芳名
計 名

備考 （通信欄／事前のご要望、ご質問がありましたらご記入ください。）

撮影機材

電話番号 ／ E-‐Mail

ムービー ／ スチール ／ なし

電話番号
E-‐Mail

当日のご連絡先： 株式会社オズマピーアール
松林携帯 080-‐9368-‐5453 ／ 月田携帯 070-‐3601-‐4252 ／ 鈴木携帯 080-‐5896-‐5923
メールアドレス：jdp@ozma.co.jp

4